Муниципальное образование «Бирофельдкое сельское поселение»

Биробиджанского муниципального района

Еврейской автономной области

СОБРАНИЕ ГРАЖДАН
                                                 ПРОТОКОЛ

07.06.2016                                                                                                            № 7
с. Опытное Поле
Председатель                         Л.Х. Ворон, председатель Собрания депутатов
                                                 Бирофельдского сельского поселения

Секретарь                               Г.Я. Яцкив, директор Дома культуры с. Опытное
                                                Поле
Присутствовало                      29  человек
Приглашенные:
А.И. Дураченко, депутат от избирательного округа № 2.
Л.О. Шутеева, депутат от избирательного округа № 2.

Повестка дня:
1. О спуске воды с комплекса  гидротехнического сооружения, расположенного в ЕАО, Биробиджанский  район, 10 километров  к северо -  западу от села Димитрово,  в верхнем течении реки Бирушка,45 километрах от места впадения ее в реку Малая Бира, приток реки  Амур.

Информация   Л.Х. Ворон,  председателя Собрания депутатов.
1. СЛУШАЛИ:

Л.Х. Ворон, председателя Собрания депутатов:  Уважаемые жители,  в 10 километрах  к северо-западу от села  Димитрово, в верхнем течении  реки Бирушка и в  45 км от места впадения ее в реку Малая Бира,  приток реки Амур   был  незаконно  построен гражданином Дементьевым А.А. комплекс гидротехнических сооружений  общей  протяженностью объекта     600 погонных метров,   плотиной длиною  10 метров, обвалованной дамбой,    трубчатым водосбросом с установкой  пяти  труб  и водовыпуском с установкой двух  труб и объемом воды    12368,00 м3. В связи с этим сооружением было перекрыто русло реки Бирушка. В  результате чего  в реке Бирушка не стало достаточно воды, рыба не может подняться на нерест.   Нарушены конституционные права жителей сельского поселения,  которые не могут осуществлять ловлю рыбы.    В соответствии  с Водным кодексом Российской Федерации, река Бирушка принадлежит федеральной собственности.    На основании    договора   аренды земли сельскохозяйственного назначения от 22.10.1997 №130 Дементьеву А.А.  был выделен земельный участок  для организации и ведения крестьянского хозяйства общей площадью 49,4 гектара, на основании  которого  он  обязан был   использовать его по  целевому назначению,  чего  сделано не было. В администрации имеется видеосъемка со всеми нарушениями по использованию данного участка. С незаконным строительством ГТС боролась бывшая начальник Бирофельдского лесничества   Максимова Валентина Семеновна,  честный,  ответственный  руководитель.При принципиальном подходе к этому вопросу её чуть не уволили с работы и составленный ею протокол  о незаконном строительстве ГТС  был аннулирован  вышестоящим начальство. На собраниях  граждан и заседаниях  Собрания депутатов Бирофельдского сельского поселения неоднократно рассматривался вопрос о незаконном строительстве комплекса гидротехнического сооружения и спуске воды с данного объекта. Депутаты обращались в областную,  районную прокуратуру, но вопрос оставался открытым.  По решению суда  администрация Бирофельдского сельского поселения  оплатила изготовление технического паспорта комплекса гидротехнического сооружения в размере  60000,00 рублей, и данный объект был поставлен  на учет как бесхозяйное недвижимое  имущество,  находящееся   на территории Бирофельдского сельского поселения.  В отношении того,  что гидротехническое сооружение было построено незаконно, меры никто не принял, на баланс  администрация его не поставила в связи с тем,  что  финансовых средств для содержания  комплекса гидротехнического сооружения в бюджете поселения не оказалось. 7 июня 2016 года  в Доме культуры села Алексеевка вел прием граждан заместитель прокурора области Колесников Андрей Васильевич. Депутаты Собрания Бирофельдского сельского поселения снова письменно обратились к прокурору области для решения данного вопроса.  Были представлены  документы о незаконном строительстве и нарушениях данного объекта.  Предлагаю жителям  рассмотреть вопрос о  спуске воды с  комплекса гидротехнического сооружения, расположенного в ЕАО, Биробиджанский  район, 10 километров  к северо -  западу от села Димитрово,  в верхнем течении реки Бирушка,45 километрах от места впадения ее в реку Малая Бира, приток реки  Амур,  и принять решение по данному вопросу.

ВЫСТУПИЛИ:

1. В.В. Тесленко, житель села Опытное Поле,:   Почему наша  администрация не написала заявление в прокуратуру на Дементьева А.А., что он не использует землю по целевому  назначению и почему  он   сделал незаконно гидротехническое сооружение? А мы теперь должны страдать? Значит,  с ним заодно вышестоящее начальство, все его  покрывают.  Где были природные ресурсы, рыбинспекция? Надо написать заявление в прокуратуру, чтобы его привлекли к уголовной ответственности. Мы сегодня не можем на реке Бирушка даже гальяна поймать, рыбы не стало вообще, воды в реке нет, рыба не может  подняться на нерест,  раньше мы могли себя хоть рыбой прокормить,  а сейчас  чем? Наши права ущемляют,  и  никому нет  дела. Предлагаю,   спустить воду с  незаконного комплекса гидротехнического сооружения, оно нам не нужно, и  тогда  в реке Бирушка  вода будет постоянно, восстановится  естественное русло реки.
2. Г.Я. Яцкив,  жительница села Опытное Поле,:   Я не согласна с тем, что администрация и депутаты не решали этот вопрос. Мы уже не первый раз на собраниях граждан обсуждаем эту проблему и к нашему депутату Дураченко А.И. мы обращались устно и письменно. В  марте этого года был отчет главы сельского поселения, и депутат Дураченко А.И. задавал этот вопрос главе сельского поселения,  но он так и не был решен. В летнее время,  мы  с детьми  даже не можем на реке Бирушке отдохнуть  и искупаться. Воды в реке не стало давно, как сделали это гидротехническое сооружение.  Я поддерживаю предложение Тесленко Виктора Викторовича  о спуске воды с комплекса гидротехнического сооружения.

3. А.И. Дураченко,  депутат от избирательного округа №2,:  Уважаемые жители, вы знаете, что по данному вопросу вы обращались ко мне  неоднократно как устно,  так и письменно, когда я избирался. Вы мне дали депутатский наказ,  чтобы я решил эту проблему, однако решить я ее  не могу. Собрание депутатов обращалось трижды  в прокуратуру, я обращался  к главе сельского поселения, жители  поднимали этот  вопрос на собраниях граждан, кроме того,  в мае этого года в селе Бирофельд вели прием специалисты губернатора,  я письменно обратился к ним, ответа до сих пор нет,  сроки все прошли. Складывается впечатление, что Дементьев А.А. пользуется покровительством вышестоящего начальства и все ему позволено.   Можно использовать землю не по  целевому назначению, нарушать экологию, строить незаконно гидротехническое сооружение, перекрывать реку Бирушку, в результате чего, в реке не стало воды, рыба на нерест подняться  не может, нарушаются права жителей нашего поселения,  и никто не хочет брать на себя ответственность, чтобы с этим разобраться.  Вчера, 7 июня 2016 года,   в Доме культуры села Алексеевка вел прием граждан заместитель прокурора области Колесников Андрей Васильевич. Депутаты собрания снова письменно обратились к прокурору области для решения данного вопроса. Предоставили пакет документов и надеемся, что наконец будет поставлена точка в данном вопросе и будут  приняты соответствующие меры. Поддерживаю предложение жителей по спуску воды с комплекса гидротехнических сооружений.
РЕШИЛИ:

1. В целях предотвращения чрезвычайной ситуации и угрозы жизни жителям Бирофельдского сельского поселения, спустить воду с комплекса гидротехниеского сооружения, расположенного в  ЕАО, Биробиджанский район, 10 километров к северо -  западу от села Димитрово,  в верхнем течении реки Бирушка,45 километрах от места впадения ее в реку Малая Бира, приток реки  Амур.

Решение принято единогласно:
 «за» - 29 человек;

«против» - нет;

 «воздержавшихся» - нет.
Председатель Собрания                                                                    Л.Х. Ворон

Секретарь Собрания                                                                          Г.Я. Яцкив